
پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  691539153
کاهش آتش‌سوزی عرصه‌های طبیعی در استان تهران

فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران: میزان حریق طی 3سال گذشته نسبت به 
سال‌های قبل از آن در استان تهران کاهش یافته و در سال‌جاری تاکنون 3مورد حریق در مناطق چهارگانه 

محیط‌زیست در کمتر از یک هکتار رخ داد که  مختص به پارک ملی خجیر و سرخه‌حصار بود.

لزوم برگزاری جشنواره‌های قصه‌گویی محیط‌زیستی
نورالله مرادی، معاون آموزش‌ و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست: آموزش و پرورش آنگونه 
که باید مسئله توجه به محیط‌زیست را جدی نگرفته که این موضوع اشکال بزرگ نظام آموزشی است. بنابراین 

برگزاری جشنواره قصه‌گویی می‌تواند بخشی از کم‌کاری‌ها در حوزه فرهنگ محیط‌زیست را جبران کند.

سال‌های نه چندان دور، تفریح و گردش 
مسافران و طبیعت‌گردان، نشستن زیر 
سایه درختان در جنگل، شنا در رودخانه‌ها 
و پیاده‌روی در کوهستان بود؛ اما چند سالی 
است که برخی گردشگران پای خودروهای 
بزرگ و تقویت شده با صداهای ناهنجار و 
اگزوزهای پر دود را به محیط‌زیست باز کرده و 
آسیب‌های جبران ناپذیری را به جنگل، مرتع، 
کوهستان و کویر زده‌اند. ورود ماشین و موتور 
با لاستیک‌های سنگین و بزرگ به مناطق بکر 
و طبیعی مناطق مختلف ایران برای تفریح 
عده‌ای بدون هیچ چارچوب و ضابطه ای، امروز 
به قیمت نابودی پوشش‌های گیاهی، فرسایش 
خاک و افزایش خطر سیل‌خیزی و سلب آرامش 

حیات وحش تمام‌ شده است.

آسیب آفرودسواری به طبیعت
عباس محمدی، فعال زیست‌محیطی 
و دبیر انجمن زیست‌محیطی دیده‌بان 
کوهستان: خودروهای آفرود در همه بخش‌های 
محیط‌زیست مانند کوهستان، بیابان و جنگل 
سبب تخریب‌های جبران ناپذیری هستند. ورود 
خودروها به رودخانه‌ها، گیاهان حاشیه رودخانه 
را از بین می‌برد و گاه با ریخته شدن بنزین و روغن 
اتومبیل در رودخانه، گونه‌های جانوری رودخانه 
را در معرض آسیب قرار می‌دهد. در مناطق 
جنگلی و بیابانی نیز به همین صورت است؛ در 
واقع می‌توان گفت که آفرودسواران طبیعت 
ایران را خط خطی کرده‌اند. این خودروها سبب 
کاهش امنیت مناطق برای حیات وحش، از بین 
رفتن برخی از حیوانات و مهاجرت اجباری برخی 

گونه‌ها شده‌اند.
براساس اصول محیط‌زیستی وقتی در مکان 

زیست‌محیطی قدم می‌گذاریم، نباید ردپایی از 
خود به جا بگذاریم، طبق دستورالعمل‌هایی که 
در این رابطه وجود دارد، حتی برای پوشیدن 
کفش‌های مناسب برای طبیعت گردی، دستوراتی 
وجود دارد تا گل و لای به آن نچسبد تا خاکی 
که زاینده است، از آن منطقه خارج و جابه‌جا 
نشود. حال باید حساب کرد خودرویی با چند 
تن وزن و آج‌هایی به‌مراتب بزرگ‌تر از آج‌هایی 
کف کفش، چه مقدار گل و لای و خاک را جابه‌جا 
می‌کند و چه اثر مخربی روی محیط‌زیست دارد. 

کوبیدگی و فرسایش خاک، یکی دیگر از پیامدهای 
آفرودسواری در مناطق بیابانی و جنگلی است. 
وقتی از آفرودسواری به‌عنوان ورزش یاد می‌کنیم 
باید بدانیم یکسری قوانین ضابطه‌مند در این راستا 
باید وجود داشته باشد؛ همکاری‌هایی باید مابین 
سازمان محیط‌زیست و فدراسیون اتومبیلرانی 
ایجاد و قراردادهایی منعقد شود؛ محدوده فعالیت 
تیم‌های آفرودی، محدود به مکان‌هایی خاص 
باشد تا از تخریب بیش از حد محیط‌زیست 

جلوگیری شود.

مرگ طبیعت زیر چرخ خودروهای آفرود
هجوم آفرودسوارها به طبیعت ایران 10آسیب جدی محیط‌زیستی به‌جنگل، کویر و کوهستان وارد کرده است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

آتش هورالعظیم عراق به جان ایران افتاد

معاون محیط‌زیست انسانی اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
خوزستان از سرایت آتش از بخش عراقی هورالعظیم به بخش 
ایرانی در آخرین آتش‌سوزی این تالاب خبر داد. فرهاد قلی‌نژاد با 
اشاره به آتش‌سوزی تالاب هورالعظیم در روزهای اخیر به ایسنا 
گفت: روز یکشنبه)۲۴ تیرماه( بخش عراقی تالاب هورالعظیم 

دچار حریق شد و آتش به بخش ایرانی سرایت کرد.
وی افزود: دود ناشی از این آتش‌سوزی تا اهواز آمد و چند ساعتی 
جنوب و شمال شرق اهواز درگیر شد، اما به‌دلیل جریان ناشی از 
باد، دود از شهر خارج شد. معاون محیط‌زیست انسانی اداره‌کل 
حفاظت محیط‌زیست خوزستان گفت: امسال آتش‌سوزی 
بخش ایرانی برای نخستین بار رخ داده است اما با آغاز تابستان 
بخش عراقی بارها دچار آتش‌سوزی شده است. وی بیان کرد: 
نامه‌نگاری‌های فراوانی با وزارت امور خارجه کشورمان و کشور 
عراق برای کمک به مهار آتش‌سوزی کرده‌ایم. با وجود این 

درخصوص هماهنگی برای مهار آتش، مشکل وجود دارد.

جرایم نقدی شکار و صید افزایش یافت
با پیشنهاد معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی به 
وزارت دادگستری، جرایم نقدی مندرج در مفاد۱۰ تا ۱۳ 
قانون شکار و صید طی مصوبه هیأت وزیران افزایش یافت. 
به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، جرایم موضوع 
ماده۱۰ که مربوط به شکار و صید جانوران وحشی عادی و 
از بین بردن رستنی‌هاست از ۲۰میلیون و ۴۰۰هزار ریال 
تا ۱۰۲میلیون ریال افزایش یافت. همچنین جرایم موضوع 
ماده۱۱ مربوط به شکار و صید در فصول و ساعات ممنوع 
مقرر، شکار و صید با وسایل غیرمجاز، تخریب چشمه‌ها و 
آبشخور حیوانات در مناطق حفاظت شده، از ۱۵۳میلیون 
تا ۳۰۶میلیون ریال افزایش یافت. جرایم ماده۱۲ و ۱۳ نیز 
که به‌ترتیب مربوط به شکار و صید جانوران وحشی حمایت 
شده‌، شکار و صید در مناطق حفاظت شده و پناهگاه‌های 
حیات‌وحش بدون تحصیل پروانه و ... است، از ۲۰۴ تا ۳۴۰ و 
۴۰۸ تا ۵۷۸میلیون و همچنین جرایم موضوع تبصره ۲ماده۱۳ 

از ۴۰۸ تا ۸۱۶میلیون ریال افزایش یافت.

خبر روز

خبر کوتاه

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

عدد خبر

خبرخوان

در کانون‌های حریق هر روستا به‌عنوان 
همیار مخصوص اطفای حریق‌های طبیعی 
ثبت‌نام و در این مسیر به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کمک می‌کنند. براساس 
اعلام این سازمان، اسم و مشخصات این 
افراد ثبت شده تا اگر در پروسه اطفای 
حریق عرصه‌های طبیعی دچار آسیب 
شدند، مشمول استفاده از حمایت‌های 

بیمه‌ای شوند.

15
نفر

به قیمت کالاها در تغییرات آب و هوایی 
افزوده شده است. براساس گزارش 
بلومبرگ، افزایش گرمایش جهانی و سویه 
جدید ال‌نینو نشان می‌دهد، ال‌نینوهای 
قبلی تأثیر قابل‌توجهی بر تورم جهانی 
داشت و ۳.۹واحد درصد به قیمت 
کالاهای غیرانرژی و ۳.۵واحد به نفت 
اضافه کرد. مصرف برق نیز در اوج گرما 

افزایش یافته است. 

3.9
درصد

افزایش مقابله با آلودگی‌صنعتی
مدیرکل دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط‌زیست از 
رشد ۲۶درصدی پایش آلودگی هوای واحدهای صنعتی، معدنی، 
تولیدی و خدماتی در بهار سال‌جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد. به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، احمد 
طاهری، گفت: بهار سال گذشته ۴۲۱۶مورد پایش دودکش مراکز 
انجام گرفت که این مقدار در مدت مشابه سال‌جاری ۵۳۰۱مورد 
با رشد ۲۶درصد بود. وی افزود: بهار سال قبل ۵۵۱۷ مورد پارامتر 
پساب واحدهای صنعتی، خدماتی و بیمارستانی پایش شده و با 
استفاده از خوداظهاری از سوی آزمایشگاه‌های معتمد صورت 
پذیرفت که این مقدار در بهار سال‌جاری به ۵۸۵۸پارامتر پایش 
شده و رشد ۶/۲ درصدی در این زمینه را نشان می‌دهد. وی افزود: 
پایش آلودگی صدا در بهار سال‌جاری نیز ۲۳۵۹مورد ثبت شد که 
۵/۶درصد رشد نسبت به بهار گذشته را نشان می‌دهد. طاهری 
افزود: 3استان تهران، خراسان رضوی و البرز بیشترین تعداد مراکز 
ثبت شده در سامانه و 3 استان قم، کرمانشاه و کهگیلویه‌وبویراحمد 

بیشترین رشد را نسبت به مدت مشابه سال قبل دارند.

11پیامد تخریبی برای طبیعت ایران 
فرسایش خاک

تخریب زیستگاه
گسترش گونه‌های مزاحم 

از بین رفتن میکرو ارگانیسم‌های خاک 
انتقال مواد شیمیایی به طبیعت

آلودگی هوا
آتش‌سوزی در جنگل و مرتع

اختلال در رشد گیاهان و درختان
نابودی پوشش‌های گیاهی 

از بین رفتن آرامش حیات وحش
نابودی خزندگان کویر

 کویر مصر، استان اصفهان
 جنگل‌های مازیچال استان مازندران
 ییلاقات و جنگل‌های استان گیلان

 کویر ریگ زرین، یزد

 کویر مرنجاب، استان اصفهان
 جزیره کیش

 کویر ورزنه، استان اصفهان
 جنگل‌های زاگرس

عرصه‌های طبیعی با بیشترین آسیب از آفرودسواران

ممنوعیت تغییر سالانه لباس فرم مدارس
لباس فرم مخصوص مدارس موضوعی است که هر سال 
بر سر کیفیت پایین و قیمت بالای آن بحث است و گلایه 
والدین از این شرایط و الزام برخی مدارس به خرید از یک 
فروشگاه خاص به داستانی تکراری و البته بی‌سرانجام تبدیل 
شده است.حاشیه‌های این موضوع چنان است که  عاطفه 
مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و 
پرورش اعلام کرده خانواده‌ها د ر صورتی‌که لباس فرم سال 
گذشته دانش آموزان قابل استفاده باشد،‌نیاز نیست تا لباس 
جدید تهیه کنند. مدارس نیز نباید سالانه طرح و رنگ لباس 

فرم را تغییر دهند.

مکث

احیای»طرح کتاب من« در کتابخانه‌های عمومی
محمدرضا هراتی،معاون توسعه کتابخانه‌ها و ترویج کتابخوانی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور: درباره احیای 
»طرح کتاب من« در کتابخانه‌های عمومی باید گفت که این طرح به شکل‌های دیگر در کتابخانه‌های عمومی 

در حال اجراست، اما بعد از توقف آن از سال ۱۳۸۶، در صدد رفع بعضی از ابهامات طرح هستیم.

 تغییر در روند تعویض نام و نام خانوادگی
هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال: تشکیل بانک اطلاعات نام باید با محوریت 
فرهنگ ایرانی و اسلامی باشد. روند تعویض نام و نام خانوادگی در حال تغییر است و این امر باید به‌صورت 

مستمر مورد رصد و پایش قرار گیرد.

والدین روزهای پرتلاطمی را پشت‌سر 
می‌گذارند و باید هر‌چه سریع‌تر مراحل 
ثبت‌نام فرزندانشان را در مدارسی که از 
پیش تعیین‌ کرده‌اند، کامل کنند تا مبادا 
از قافله علاقه‌مندان به ثبت‌نام در بهترین 

مدرسه‌ها عقب بمانند.
امسال هم در کنار هزینه‌های مختلف 
ثبت‌نام، والدین باید مبلغی برای سرویس 
مدرسه و لباس‌های فرم کنار بگذارند؛ 
هزینه‌هایی که هر سال با توجه به تورم و 
افزایش قیمت‌ها با روند صعودی روبه‌رو 

می‌شود.

ثبت‌نام پرحاشیه مدارس 
دانش‌آموزان امسال هم در کنار شهریه‌های مدارس غیردولتی باید مبلغی برای سرویس و لباس فرم هزینه کنند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

خیرات ویلچر برای معلولان
در میان هزاران نذری که به‌نیت سالار شهیدان در این 
ایام توزیع می‌شود، نذر اهدای ویلچر یکی از زیباترین 
و ارزشمندترین کارهایی است که باید فرهنگسازی و 
اطلاع‌رسانی شود. ویلچر برای گروهی از معلولان شاید 
آخرین امید برای تردد در شهر، معابر و حتی خانه‌شان 
باشد و این اقدام، نذری ماندگار است. سازمان بهزیستی 
وظیفه تامین این وسیله را برای معلولان شدید و خیلی 
شدید برعهده دارد و طی سال‌های گذشته در برآوردن 
این خواسته آنها با مشکلاتی مواجه بوده، اما در چند سال 
اخیر به همت خیران و عزاداران حسینی روند اهدای 
ویلچر به معلولان توسط این سازمان سرعت گرفته است. 
اینکه چطور و چه ‌تعداد ویلچر‌ نذری دست افراد متقاضی 

رسیده است در ادامه می‌خوانیم.

کوتاه‌تر  از گزارش دریچه

خبر خوب

 جریمه نیم‌میلیونی برای
 حرکات نمایشی با موتورسیکلت 

»هرگونه حرکات نمایشی مانند  دور زدن درجا یا حرکت 
روی یک چرخ« جزو تخلفاتی است که با افزایش چشمگیر 
در مبلغ جریمه‌های جدید مواجه شده است. برای این تخلف 
3 مبلغ جریمه با توجه به محل ارتکاب تخلف پیش‌بینی 
شده است. در همین راستا نیز اگر این تخلف در کلانشهرها، 
مراکز استان‌ها، جاده‌های بین شهری و مناطق آزاد تجاری 
- صنعتی انجام شود، فرد متخلف ۵۰۰هزار تومان جریمه 
خواهد شد.ارتکاب این تخلف در سایر شهرها، ۴۰۰هزار تومان 
جریمه درپی دارد و در روستاها و راه‌های روستایی نیز این 
مبلغ ۲۵۰هزار تومان است.پیش از این مبلغ جریمه برای این 
تخلف در »کلانشهرها، مراکز استان‌ها، جاده‌های بین‌شهری 
و مناطق آزاد تجاری« ۱۵۰هزار تومان، در »سایر شهرها« 
۱۳۵هزار تومان و در »روستاها و راه‌های روستایی« ۷۵هزار 
تومان بود که در بازنگری انجام شده و از تاریخ ۲۳تیرماه 

نرخ‌های جدید بر آن اعمال شده است.

آماری جالب از بیمه زنان خانه‌دار
یکی از اقدامات قابل توجهی که از دهه 80با همت سازمان 
تأ‌مین اجتماعی کلید خورد، مربوط به بیمه دختران و 
زنان خانه‌دار است تا از این طریق طرح پوشش فراگیر 
بیمه‌ عملیاتی شود.به‌گفته سید مرتضی حسینی، معاون 
برنامه‌ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین‌اجتماعی، 
با دستور کار توسعه پوشش بیمه‌ای که در نزدیک به 2 
سال و نیم گذشته پیگیری شده، در حال حاضر بیشتر از 
۴۰۰هزار نفر بیمه‌شده زنان و دختران خانه‌دار داریم که 
تحت پوشش خدمات متنوع سازمان تأمین اجتماعی قرار 
گرفته‌اند.او افزود: در کنار زنان خانه‌دار و دختران، پوشش 
بیمه‌ای دانشجویان در دوران تحصیل نیز در دستور کار 
سازمان تأمین ‌اجتماعی قرار گرفته و در حال حاضر نزدیک 
به ۱۰۰هزار نفر از دانشجویان شاغل به تحصیل در مراکز 
آموزش عالی کشور بیمه شده‌اند.حسینی همچنین گفت: 
ثبت‌نام در بیمه زنان خانه‌دارو دختران نیازی به مراجعه 

حضوری به شعب تأمین‌اجتماعی ندارد.

مسئولان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها براساس 
مصوبه شورای شهر خود، نرخ افزایش هزینه 
سرویس مدارس برای سال تحصیلی جدید را 
مشخص می‌کنند؛ به این ترتیب مدیران مدارس 
اجازه دخالت در حوزه حمل‌ونقل دانش‌آموزی 

ازجمله دریافت وجه و عقد قرارداد را ندارند.
امسال )سال تحصیلی 1403-1402( هم 
والدین از طریق سامانه سپند توانستند برای 
دریافت خدمات سرویس مدارس درخواست خود 
را ثبت کنند. هر‌چند لایحه نرخ سرویس مدارس 
تهران هنوز در شورای شهر مورد بررسی قرار 
نگرفته، اما براساس مصوبه سال گذشته و افزایش 
45درصدی هزینه سرویس‌های مدارس باید 
گفت که حداقل مبلغ سرویس برای دانش‌آموزان 
ابتدایی 5میلیون و 400هزار تومان و حداکثر 
21میلیون تومان و دانش‌آموزان مقطع متوسطه 
6میلیون و 100هزار تومان و حداکثر 23میلیون 
تومان بود که بدون‌شک در سال تحصیلی جدید 

با روند افزایشی همراه خواهد بود.

گلایه برخی والدین از دریافت پول در 
مدارس دولتی به یک داستان تکراری 

تبدیل شده است.
مدارس دولتی، هیأت امنایی و 
نمونه‌دولتی تنها می‌توانند هزینه 
بیمه به مبلغ ‌۳۰هزار تومان را 
‌هنگام ثبت‌نام دریافت کنند؛ البته 
مدارس هیأت امنایی و نمونه‌دولتی 
در طول سال با هماهنگی انجمن 
 اولیا و مربیان، می‌توانند مبالغی را 
تحت عنوان هزینه‌های مشارکت 
با رضایت و هماهنگی اولیا دریافت 

کنند.
در کنار مدارس دولتی که ‌برای 
چندین‌بار، داستان ممنوعیت دریافت 
پول برایشان تکرار شده، برخی‌ مدارس 
هستند که با مجوز آموزش‌و‌پرورش 
می‌توانند شهریه‌های مصوب‌ را 

دریافت کنند.

 مدارس غیردولتی: دسته 
اول مدارسی هستند که مجاز 
به اخذ شهریه‌اند، اما باید تنها 
 شهریه مصوب را که در سامانه

mosharekatha.ir مشخص شده 
است، دریافت کنند و مجاز به دریافت 
شهریه مکمل، شهریه فوق‌برنامه و 

تابستانی در زمان ثبت‌نام نیستند.
 مدارس سمپاد: این مدارس با عنوان 
حق‌ثبت می‌توانند وجهی را دریافت 
کنند. عدد این شهریه برای هر مدرسه 
سمپاد نیمی از متوسط دریافتی 
مدارس غیردولتی همان منطقه است.

 مدارس شاهد: مدیران این مدارس 
هم با عنوان کمک‌سرانه می‌توانند 
مبالغی را دریافت کنند. عدد این 
کمک‌سرانه در ستاد مدارس شاهد 
مشخص و تخفیفات لازم درنظر گرفته 

می‌شود.
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کت و شلوار مدرسه

کدام مدارس می‌توانند شهریه بگیرند؟قیمت لباس مدارس تهران در سال1404-‌1403هزینه سرویس مدارس چقدر است؟

ویلچری که در بازار با قیمت ‌۵میلیون 
تومان عرضه می‌شود، از سوی 
تولیدکنندگان با قیمت ‌۳میلیون 
تومان تهیه و تامین می‌شود و 
 هموطنان می‌توانند این ویلچرها را 
به نیت متوفیان خود تهیه کنند و در اختیار 

معلولان قرار بدهند.

 ۳ میلیون تومان هزینه خرید ویلچر

سازمان بهزیستی در سال‌های 
گذشته اعتباراتی را ویژه خرید وسایل 
کمک‌توانبخشی در اختیار داشته است 
که با کمک آن هر ‌۵سال یک‌بار،یلچری 
را به‌صورت رایگان در اختیار افراد تحت 
پوشش خود قرار می‌داد. با توجه به 
طولانی‌بودن زمان ‌۵ساله و فرسوده‌شدن 
ویلچرها، مقرر شد که زمان دریافت ویلچر 

از ‌۵سال به ‌۳سال کاهش پیدا کند.

معلولان برای دریافت ویلچرهای نذری 
 و اهدایی باید در سامانه بهزیستی 
ثبت‌نام و طبق اولویت ویلچرهای مورد 
نیاز خود را دریافت کنند.افرادی هم که 
تمایل به اهدای ویلچر به معلولان دارند، 
می‌توانند به مجمع خیرین حامی معلولان 

کشور مراجعه کنند.

3سال یک‌بار، اهدای ویلچر رایگان

چطور ویلچر را تهیه کنیم؟ 
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